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 I. ÚVOD

Již mnohá staletí se lidé snažili odpovědět na zdánlivě jednoduchou otázku, co

je člověk, jaká je jeho role ve světě, co je pro něho charakteristické. Pokud se

nad tím zamyslíme, existuje mnoho odpovědí. Záleží jen na tom, z jakého úhlu

na člověka nahlížíme.

Jen z hlediska náboženského vystupuje člověk v mnohých rolích. Je nemožné,

aby jeho pojetí bylo shodné jak např. v křesťanství tak i v buddhismu. Pokud

bychom se zaměřili na jedno jediné náboženství, často bychom i zde našli

odchylky. Jednoduše lze říci, kolik různých náboženství tolik pohledů na lidský

druh.

Pokud se podíváme na lidský druh z pohledu např. umění, opět nalezneme

mnoho různých odpovědí. Člověk je ten, který postavil paláce, pyramidy, různé

monumenty. Byl u stavby všech divů světa. Je autorem muzikálních projevů. Je

tvůrcem obrazů, které popisují různorodé naladění.

Pohled na člověka z biologického hlediska nás přivede ke stavbě jeho orgánů,

kostry či mozku. Jinou odpověď na otázku po člověku by nám dala např.

psychologie. Člověk je také původcem válek, vynalezl různé typy zbraní

a ve velké míře stojí za lidský utrpením a strastí.

Zkrátka kolik odpovědí, tolik pohledů na lidský druh. Znamená to tedy, že čím

více se nad touto otázkou zamýšlíme, tím více je naše odpověď problematická.

Sestavit člověka z přívlastků, by nebylo přesné. Vždy by se objevil někdo, kdo

by namítl, že toto či ono, pro člověka charakteristické, zde chybí. Je tedy nutné,

objevit vědu, která by mohla definovat člověka.

Touto vědou by měla být antropologie. Antropologie jako věda o člověku.

Věda, která zabírá mnoho oblastí v souvislosti s člověkem. V první řadě se snaží

popsat původ člověka, jeho stavbu těla v průběhu tisíciletí, jeho rozmístění

na Zemi atd. Jedná se tedy o vědu, charakterizující člověka, na základě vědeckých

materiálů. Zcela jistě jí nemůžeme upřít prvenství v obecné charakteristice

člověka. Najdou se však i tací, kteří zde vidí „háček“. Pokud antropologie pracuje

pouze v souvislosti s podloženými fakty, kde je místo na důležitý prvek člověka,

a to jeho vědomí? Jak může antropologie odpovědět na otázku rasové nenávisti,
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světových válek? Jaké místo zde zaujímá lidská odpovědnost, mravní zákony,

etika? Je zde prostor pro lidské myšlení a jednání?

Touto otázkou se dostáváme k jádru naší práce. Abychom mohli správně

charakterizovat člověka, měli bychom vzít v úvahu oba prvky, o kterých jsme si

právě řekli. Lidskou charakteristiku by mělo vytvořit spojení výsledů z biologie

a filosofie. Tedy správnou odpověď na otázku, co je člověk, podává dle našeho

názoru filosofická antropologie. Filosofie byla na tomto místě vybrána jako

základní věda. Jako stavební kámen veškerých věd. Výsledkem byl prostor

pro spekulace a přemýšlení spolu s vědeckými výsledky. Bylo to spojení, které se

vytvořilo na dvou možných základech. V prvním případě vystupuje filosofie jako

rozšíření vědeckých hranic biologie. V druhém případě stojí biologie jako

„koření“ strnulým filosofickým otázkám a dává jí moderní charakter. Ať už je

spojení jakékoliv, výsledkem jsou odpovědi na otázku po podstatě člověka.

V naší práci budeme sledovat díla dvou významných představitelů filosofické

antropologie 20. století, a sice Helmutha Plessnera (1892-1985) a Arnolda

Gehlena (1904-1976).

Typické pro tyto autory je právě spojení ducha spolu s fyzickou stránkou

člověka. Oba hledají „výjimečnost“ člověka ve srovnání s jinými zvířecími druhy

a oba nachází svou odpověď, která netkví pouze v rozumu. Jejich názory

jednoznačně popírají ostatní teorie v jejich době, které neberou v úvahu lidskou

přirozenost, ducha, organismus a spolu s tím i rozhodující moment lidské

existence.

Celá práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Každá část je věnována

jednomu ze dvou autorů H. Plessnerovi nebo A. Gehlenovi. Stěžejní jsou pak

pro tuto práci jejich díla Die Stufen des Organischen und der Mensch (H.

Plessner) a Der Mensch. Seine Natur und seine Stellung in der Welt (A. Gehlen).

Tato díla jsme zvolili jako základní kameny filosofické antropologie. Další

použitá literatura má poté dokreslovat naši teorii. Abychom zachovali veškerou

důležitost a osobitost citovaných děl, ponechali jsme je v originálním znění

jazyka.
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II. Pojetí člověka u Helmutha Plessnera

1. Slovo na úvod

Abychom mohli ukázat, jak vypadá Plessnerův pohled na člověka jako

takového, je nutné zabývat se celkovým pojetím jeho světa. Na počátku bychom

měli zmínit, jak autor rozlišuje živou a neživou přírodu vůbec. Jestli a do jaké

míry jsou zde vidět rozdíly v říši rostlin a v říši zvířat, a samozřejmě jakou roli

zde hraje člověk.

V tomto případě nám jako stavební kámen naší práce posloužilo Plessnerovo

dílo: Die Stufen des Organischen und der Mensch.

2. Pozicionalita

Základním pojmem Plessnerovy biologické a antropologické teorie je

„pozicionalita“. Tímto pojmem se Plessner snaží vyprostit z dlouhodobého

hodnocení člověka a přírody ve smyslu Descartovské res cogitas a res extensa,

nebo jednodušeji z prostého vzorce člověka jako zvířete s přídavkem čehosi,

v čem má člověk jaksi „navrch“.

Podle Plessnera vytváří pozicionalita základní rozdíl mezi živou a neživou

přírodou. Tento pojem zvolil na základě výsledků tří různých pozic, které živé

těleso zaujímá vzhledem k okolí, ve kterém žije.

V prvním případě jsou živé věci ty, které na sebe váží vztah s - a - proti –

přírodnímu okolí. Tudíž jsou v pozici, kde dochází k nějaké reakci na okolní

tělesa a vlivy. Fischer popisuje tuto teorii takto: „Positional sind also Dinge, die

in und gegen ein Umgebungsfeld gesetzt sind, in eine Lage gestellt, zu der sie

präreflexiv Stellung beziehen müssen.“1

V druhém případě zaujímá živý organismus postavení v určitém prostoru

a v určitém čase. Výsledkem je splnění podmínky měřitelnosti a tudíž

dokazatelnosti existence. Slovy Fischera: „In Positionalität als Kennzeichnung

lebendiger Dinge ist immer schon „Position“ mit angesprochen, also die

räumliche und zeitliche Bestimmtheit von bewegten Körper in der materiell-

1 FISCHER, J.: Exzentrische Positionalität, str. 274.
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physischen Schicht – als Vorraussetzung der empirischen Bestimmbarkeit durch

Messung.“2

Třetí postavení probíhá u živého tělesa pomocí jeho vnitřního ohraničení.

Dochází zde ke specifickému vztahu mezi jádrem a obalem živých organismů,

ale i k postavení tělesa k sobě samému. Jedná se o dvojí aspekt věci.

Pro lepší představu popíšeme dílčí aspekty, které jsou předpokladem

pro pozicionalitu.

2.1. Hranice/ohraničení

Podle Plessnerovy výchozí teze se za živá tělesa považují pouze taková,

kterým náleží tzv. protichůdný vztah mezi polem vnitřním a vnějším („divergente

Außen – Innenbeziehung“3). Místo, kde můžeme najít přelom mezi zmiňovanými

oblastmi, je hranice nebo ohraničení tělesa. Jde o moment, kde se strany vnitřního

a vnějšího budou dotýkat, veškeré vlivy zde budou odcházet a přicházet, a přitom

při každém kontaktu z obou stran si toto místo vždy zachová svou neutrálnost.

Právě vztah k hranici/ohraničení je jedním z nosných pilířů autorovy teorie.

Zde bychom mohli použít slov Heike Kämpf: „Plessner formuliert den Begriff

der Positionalität hier als Logik der lebendigen Form, die den Bezug eines

Körpers zu seiner Grenze bezeichnet.“4 „Der lebendige Körper steht in einer

(Position voraussetzenden) Beziehung zur Umgebung, die durch seine Grenze

vermittelt wird, während sich ein unbelebter Gegenstand in die Umgebung

einfügt.“5

Zde můžeme najít dva možné typy tohoto ohraničení:

V prvním případě půjde o hranici pouze virtuální – pomyslný mezník, který se


[…]


oni, slepě vržen do prostředí, pro které by měl biologickou výbavu. Jeho bytí je

otevřené světu. Vše, s čím se setkává, zanechává v jeho nitru nezaměnitelné stopy,

které se v průběhu času vrátí jako lidská zbraň.

Lidský jedinec je takovou bytostí, která se každým dnem musí prát o svůj holý

život. Díky svému biologickému handicapu je nucen vytvořit si sám svou

„obranou bariéru“. Právě v tomto momentě člověk využije všech předešlých

zkušeností a vrací svůj vliv přírodě. Aby se jeho svět stal světem beze strachu,

přetváří si své prostředí. Jeho okolí již není přírodní, ale je kultivované. Jeho
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domovem není „divoká příroda“, ale příroda - kultura, již si stvořil pro sebe,

aby se i beze svých dispozic o sebe dokázal postarat.

Gehlen chápe nevybavenost člověka jako chybu, která se v přírodě stala a která

má přímo fatální následky. Jeho pohled je zaměřen na člověka jako na bytost

pro život v přírodě nepřipravenou, a tím postiženou. Bytí člověka je postaveno

před každodenní nástrahy života a on se jim musí postavit tak, že on sám vede své

kroky přes všechny překážky.
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Závěr

V čem je mezi oběma námi sledovanými antropologickými koncepcemi

shoda?: Existence člověka je odlišná od zvířat. Tato odlišnost je patrná

v závislosti na excentrické formě bytí. Člověku není předepsáno žádné centrum,

které by pohánělo jeho chování a jednání. Lidský jedinec tedy nebyl od přírody

vybaven takovým množstvím instinktů ani orgánů jako zvíře. Člověk je bytostí

v nouzi.

Samozřejmě i člověk má potřebu potravy či rozmnožování. Na základě svého

rozumu však nejedná pudově. Vše, co k jeho životu potřebuje, si pomocí učení

obstará, a tím se vyvíjí. Při každém novém jednání zapojuje tři různé světy, jež

jeho existenci charakterizují. Nejdůležitější je však sdílený svět. Díky němu je

člověk schopný i přes svou biologickou nevybavenost přežít. Je to možnost

přetváření divoké přírody na přírodu sekundární – kulturu. Tímto prvkem se

člověk stává sám sebou. Uvědomuje si sám sebe a tím je oproti zvířatům

svobodný a odpovědný za své jednání. Člověk jako jediný dokáže přemýšlet,

fantazírovat a odpoutat se od přítomnosti. Dokáže vzít na vědomí nebezpečné,

nekonečné i absolutní věci.

Na závěr je nutné poukázat na to, že odlišnost člověka od zvířete je mnohem

složitější než pouhé oddělení duše od tělesné schránky. Naši autoři chtěli

a dokázali, že člověka musíme brát vážně jako celek psychických i biologických

prvků. Člověk přeci není jen „chodící rozum“, ale během svého života díky

schopnosti učit se ovládá své pudy a vytváří z nich pouhé zájmy svého jednání

a myšlení.
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ABSTRAKT

JANOUŠKOVÁ, H. Pojetí člověka ve filosofické antropologii Helmutha

Plessnera a Arnolda Gehlena: České Budějovice 2010. Bakalářská práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra

filosofie a religionistiky. Vedoucí práce Mgr. Petr Urban, Ph.D.

Klí čová slova: pozicionalita, excentrická forma bytí, společný svět, člověk jako

hříčka přírody sestavená z nedostatků, bytí v nouzi

Práce se zabývá postavením člověka v přírodě z pohledu dvou zástupců

filosofické antropologie – H. Plessnera a A. Gehlena.

Podle Plessnera tkví výjimečnost člověka v jeho excentrické formě bytí, tzn.

že jeho existence není fixována na jeho centrum jako u zvířat či rostlin.

Výsledkem je, že lidské chování je svobodné. Nereaguje jako pouhý program

zvířecích instinktů, ale má schopnost se sám rozhodovat a díky svému rozumu dát

životu správný směr.

Gehlen představuje člověka jako bytost v nouzi. Podle něho je lidský druh

výsledkem nedostatků. Příroda ho neobdařila ani dostatečným množstvím

instinktů ani orgány, které by mu usnadňovaly život na jakékoliv místě na Zemi.

Lidé žijí po celém světě a svým úsilím bojují o přežití. Budují si svou vlastní

„přírodu“, ve které pak mají možnost žít.

Oba autoři vykreslují člověka jako „mimořádnou“ bytost. Ukazují, že jen díky

své iniciativě dokáže zdolat nedostatečné biologické vybavení a v souvislosti

s tím, zanechat nezaměnitelné stopy ve svém okolí – totiž kulturu.

47

ABSTRACT

The Conception of the Human Being according to H. Plessner and A. Gehlen in

the philosophical anthropology

Key words: positionality, eccentric form of being, common world, human being

as a freak of nature assembled from imperfections, being in necessity

My thesis deals with the position of the human being in the nature from the

point of view of two representatives of philosophical anthropology – H. Plessner

and A. Gehlen.

According to Plessner the exceptionality of the man consists in their eccentric

form of being, which means that their existence is not fixated on their centre as it

is at animals and plants. As a result of this, human behavior is autonomous. It is

not a mere program of animal instincts, but human beings are able to make

decisions and thanks to their brain they can give their lives the right orientation.

Gehlen presents a human being as a being in necessity. According to him the

human race is a result of imperfections. The nature did not equip it with sufficient

amount of instincts and organs, which would make its being at any place on the

Earth easier. People live all over the world and they have to put in a lot of strain to

survive. They create their own natural environment in which they are able to live.

Both authors describe the human being as an extraordinary being. They point out

that only thanks to their own initiative people are able to overcome imperfections

in their biological equipment and to leave unmistakable marks in their

surroundings – that is the culture.