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Autorka předkládané práce se pokusila áostit nelehkého úkolu _ představit dvě
klíčové pozice filosofické arrtropologie 20. století, H. Plessnera a A. Gehlena. Tento úkol se jí
dle mého nénorupodařilo naplnit v míře odpovídající urovni bakalrířské práce.

Po formální stránce odpovídá posuzovaná práce požadovanému standardu. Je
přehledně a logicky strukturovarrá, výklad se v dostateěné míře opírá o použitou literaturu,
citační praxe je uspokojivá. Jazyková a stylistická úroveň je rovněŽ uspokojivá'

Po obsahové striánce považuji za lt7avni přednost práce to, že autorka opřela svůj

ýklad především o studium primárních pramenů, a sice obou programoqých děl Die Stufen
des Organischen und der Mensch: Einleitung in die philosophische Anthropologie a Der
Mensch: Seine Natur und seine Stellung in der Wett. Soběma velmi rozsiíhlými texty, které
doposud nejsou dostupné včeském překladu, pracovala autorka súspěchem v původním
jazace, což považllji za velmi nadstandardní ýkon s ohledem na bakďrířsky stupeň práce. U
obou antropologic\fch pozic se navíc dle mého nér:oru autorce podařilo vystihnout klíčové
myšlenkové motivy a identifikovat obě odlišné odpovědi na zékladní otárzlcu po podstatě
lidské existence. Jako hlavní nedostatek posuzované práce spatřuji to, ževýklad místy pouze
referuje vykládané texty, místo aby je interpretoval, přičemŽ autorka neprojevuje dostatečný
nadhled potřebný k tomu, aby obě antropologické pozici dokéaalaporovnat a alespoň místy
kriticky reflektovat.

Vzlrledem k výše uvedenému doporučuji posrrzovanou práci Hany Janouškové
k obhajobě a nawhuji klasifikaci velmi dobře.
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